
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 5SET

N. 942 del registro delle determinazioni

del 21/09/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RETTIFICA E INTEGRAZIONE DETERMINA A
CONTRARRE N. 862 DEL 01.0.2020. APPALTO
PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI SUPPORTO ALLA GESTIONE GLOBALE DELLE
PROCEDURE SANZIONATORIE DI COMPETENZA
DELLA POLIZIA LOCALE.

Stefanelli

Copia



Determina  n. 942 del 21/09/2020 Proposta n. 1085 del 16/09/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO CHE:

•    Con Determinazione a contrarre n. 862 del 01.09.2020 si stabiliva di procedere

all'indizione della gara per l'affidamento del “Servizio di supporto alla gestione globale

delle procedure sanzionatorie di competenza della Polizia Locale” per una durata di anni

5 (cinque), mediante procedura aperta ai sensi dell' art. 60 del D.L.vo 50/2016, con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in ossequio alle disposizioni del

Codice degli appalti.

•  che nella predetta Determinazione a contrarre veniva stabilito il “PROGETTO DI

SERVIZIO” relativo all'appalto pubblico per l'affidamento del Servizio di supporto alla

gestione globale delle procedure sanzionatorie relative al Codice della Strada, leggi e

regolamenti comunali di competenza del Comando di Polizia Locale di Altamura, con

una scelta pubblica del contraente. Tale “PROGETTO DI SERVIZIO”, redatto in

ossequio a quanto disposto dall'art. 23 comma 15 del Codice degli Appalti (D.Lgs.

50/2016) annovera tra gli allegati, alla lettera D) il Prospetto economico degli oneri

complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi.

Il valore complessivo dell’appalto ivi stimato per un totale di 470.310,00

(quattrocentosettantatrecentodieci/00) compreso IVA è pari all' importo complessivo

dell’appalto  riportato nella Determinazione a contrarre n. 862 del 01.09.2020 

Erroneamente però, nella Determinazione a contrarre è stata indicato quale importo

relativo alla sorte capitale € 366.841,80 anziché € 385.500 somma totale rinveniente

dalle somme dei seguenti dati:   

DATI RELATIVI AI VERBALI DI

CONTESTAZIONE DA NOTIFICARE IN

ITALIA

DATI RELATIVI AI VERBALI DI

CONTESTAZIONE DA NOTIFICARE

ALL'ESTERO

Anno 2021 : 5000 x € 14,50  = € 72.500,00 oltre IVA Anno 2021 : 200 x € 23,00= € 4.600, 00 oltre IVA 

Anno 2022 : 5000 x € 14,50  = € 72.500,00 oltre IVA Anno 2022 : 200 x € 23,00= € 4.600, 00 oltre IVA 

Anno 2023 : 5000 x € 14,50  = € 72.500,00 oltre IVA Anno 2023 : 200 x € 23,00= € 4.600, 00 oltre IVA 

Anno 2024 : 5000 x € 14,50  = € 72.500,00 oltre IVA Anno 2024 : 200 x € 23,00= € 4.600, 00 oltre IVA 

Anno 2025 : 5000 x € 14,50  = € 72.500,00 oltre IVA Anno 2025 : 200 x € 23,00= € 4.600, 00 oltre IVA

Si rende, pertanto, necessario rettificare la determina a contrarre nei punti relativi al piano

economico riportando la spesa complessiva dell’appalto come segue:

A) Importo complessivo per anni 5 dell’appalto: € 470.310,00 compreso IVA al 22% così distinto: -

€ 385.500,00 per sorte capitale e  €. 84.810,00 per IVA come per legge.

B) Emolumenti di cui all’art. 113 comma 3 D,Lgs. N. 50/2016 (ovvero 80% del 2% di €

385.500,00) per complessivi €  6.168,00

Pagina 1 di 7



C) Emolumenti di cui all’art. 113 comma 4 D,Lgs. N. 50/2016 (ovvero 20% del 2% di €

385.500,00) per complessivi € 1.542,00

D) Totale Emolumenti B+C ovvero €  6.168,00 + € 1.542,00 per complessivi € 7.710,00

E)  Spese di gara (pubblicazione + contributo ANAC ecc) € 6.000,00 Iva compresa.

TOTALE complessivo €  484.020,00

● che si rende, altresì necessario apportare una rettifica, all'art. 1 del capitolato

d'appalto, laddove vengono descritte le prestazioni che la ditta appaltatrice dovrà

svolgere con l'indicazione della sola prestazione principale e non anche della prestazione

secondaria. Il testo dell'art. 1 del Capitolato d'appalto viene, pertanto, rettificato nel

seguente modo:

“Il presente capitolato ha per oggetto l’appalto del servizio di supporto alla gestione

del procedimento sanzionatorio delle violazioni alle norme del Codice della Strada,

leggi e regolamenti comunali (gestione, stampa e notificazione per il tramite del

servizio postale delle sanzioni amministrative di competenza del Corpo di Polizia

Locale; sono incluse nel presente appalto le prestazioni di notifica da effettuarsi

all’estero in relazione a violazioni amministrative accertate a carico di obbligati in

solido residenti all’estero e proprietari di veicoli con targa estera). 

Prestazione Principale: Servizi di gestione connessi all’informatica CPV: 72510000-3

Si dovrà consentire al Comando di Polizia Locale di Altamura di interfacciarsi con

l’attuale software gestionale della procedura sanzionatoria denominato “PIEMME

SAPIDATA” fornendo il medesimo applicativo e/o applicativo similare, poichè il

personale del Comando ha maturato una consolidata esperienza nell’utilizzo dello

stesso sopra indicato e lo stesso risponde pienamente alle esigenze del Comando

stesso.”

Dichiarata l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del

procedimento in ossequio all’art. 6 bis della L.n. 241/’90 e s.m.i. e alla misura MG6 del

vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

TUTTO CIO’ PREMESSO si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo

provvedimento di rettifica ed integrazione della Determinazione n. 862 del 01.09.2020.

                                           IL CAPO SERVIZIO / IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

( dott.ssa Maria Paola STEFANELLI)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Pagina 2 di 7



• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa,

previste dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento per farne parte

integrante e sostanziale:

1. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “STABILIRE il PROGETTO DI SERVIZIO

relativo all'appalto pubblico per il Servizio di supporto alla gestione globale delle

procedure sanzionatorie relative al Codice della Strada, leggi e regolamenti comunali

di competenza del Comando di Polizia Locale di Altamura, con affidamento esterno

derivante da una scelta pubblica del contraente alle seguenti condizioni, modalità e

clausole:”

2. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “Oggetto della prestazione e del contratto: Il

Servizio di supporto alla gestione globale delle procedure sanzionatorie relative al

Codice della Strada, leggi e regolamenti comunali di competenza del Comando di

Polizia Locale di Altamura;”

3. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “Individuazione dell’offerente e criteri per la scelta

dell’offerta: procedura aperta (art. 60 del D.L.vo 50/2016); criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs. 12 aprile 2016,

n. 50, da valutarsi, da parte della commissione giudicatrice, sulla base dei criteri di

valutazione stabiliti nel disciplinare di gara, e con attribuzione dei punteggi in

centesimi. L’aggiudicazione è effettuata in favore dell’impresa che avrà conseguito

complessivamente il punteggio più elevato.”

4. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “ Durata dell’appalto: anni 5 dalla data di consegna

del servizio.”

Pagina 3 di 7



5. di RETTIFICARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 relativamente al piano economico riportando la spesa complessiva

dell’appalto come segue:

A) Importo complessivo per anni 5 dell’appalto: € 470.310,00 compreso IVA al 22%

così distinto: - € 385.500,00 per sorte capitale e €. 84.810,00 per IVA come per

legge.

B) Emolumenti di cui all’art. 113 comma 3 D,Lgs. N. 50/2016 (ovvero 80% del 2%

di € 385.500,00) per complessivi €  6.168,00

C) Emolumenti di cui all’art. 113 comma 4 D,Lgs. N. 50/2016 (ovvero 20% del 2%

di € 385.500,00) per complessivi € 1.542,00

D) Totale Emolumenti B+C ovvero € 6.168,00 + € 1.542,00 per complessivi €

7.710,00

E)  Spese di gara (pubblicazione + contributo ANAC ecc) € 6.000,00 Iva compresa.

TOTALE complessivo €  484.020,00.

6. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “Fine del contratto: l’affidamento del Servizio di

supporto alla gestione globale delle procedure sanzionatorie relative al Codice della

Strada, leggi e regolamenti comunali di competenza del Comando di Polizia Locale di

Altamura.”

7. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “ Clausole necessarie: Artt. 5 – 6- 7 - 13 – 14 – 15 – 17 -

18 del Capitolato d’appalto.”

8. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente “Il contratto sarà stipulato a misura (dipendente dal

numero dei verbali effettivamente stampati e postalizzati).”

A. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente : “DARE ATTO che: - la fattispecie del presente contratto

pubblico è da considerarsi “Appalto pubblico di servizio” del D.L.vo 50/2016 , e che il

contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e con l’inserzione automatica

delle ulteriori clausole scaturenti dal D.L.vo 50/2016, in quanto nella fattispecie

applicabili.”

B. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una

sola offerta valida e che l’Amministrazione si riserva altresì, la facoltà di non procedere

Pagina 4 di 7



all’aggiudicazione dell’appalto per sopravvenute ragioni di pubblico interesse che

giustifichino tale scelta, senza che nessun partecipante alla gara possa vantare per tale

fatto alcun diritto.”

C. di RETTIFICARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente : “APPROVARE LO SCHEMA DEL CAPITOLATO

SPECIALE D’APPALTO RETTIFICANDO L'ART. 1 NEL MODO SEGUENTE:

“Il presente capitolato ha per oggetto l’appalto del servizio di supporto alla gestione

del procedimento sanzionatorio delle violazioni alle norme del Codice della Strada,

leggi e regolamenti comunali (gestione, stampa e notificazione per il tramite del

servizio postale delle sanzioni amministrative di competenza del Corpo di Polizia

Locale; sono incluse nel presente appalto le prestazioni di notifica da effettuarsi

all’estero in relazione a violazioni amministrative accertate a carico di obbligati in

solido residenti all’estero e proprietari di veicoli con targa estera). 

Prestazione Principale: Servizi di gestione connessi all’informatica CPV:72510000-3.

Si dovrà consentire al Comando di Polizia Locale di Altamura di interfacciarsi con

l’attuale software gestionale della procedura sanzionatoria denominato “PIEMME

SAPIDATA” fornendo il medesimo applicativo e/o applicativo similare, poichè il

personale del Comando ha maturato una consolidata esperienza nell’utilizzo dello

stesso sopra indicato e lo stesso risponde pienamente alle esigenze del Comando

stesso.”

D. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “APPROVARE lo schema del bando di gara, riportante le

modalità di gara e i criteri di aggiudicazione, allegati alla presente.”

E. di RETTIFICARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 relativamente al piano economico riportando la spesa complessiva

dell’appalto come segue:

A) Importo complessivo per anni 5 dell’appalto: € 470.310,00 compreso IVA al 22%

così distinto: - € 385.500,00 per sorte capitale e €. 84.810,00 per IVA come per

legge.

B) Emolumenti di cui all’art. 113 comma 3 D,Lgs. N. 50/2016 (ovvero 80% del 2%

di € 385.500,00) per complessivi €  6.168,00

C) Emolumenti di cui all’art. 113 comma 4 D,Lgs. N. 50/2016 (ovvero 20% del 2%

di € 385.500,00) per complessivi € 1.542,00

D) Totale Emolumenti B+C ovvero € 6.168,00 + € 1.542,00 per complessivi €

7.710,00

E)  Spese di gara (pubblicazione + contributo ANAC ecc) € 6.000,00 Iva compresa.

Pagina 5 di 7



TOTALE complessivo €  484.020,00

Imputati nel modo seguente:

- € 94.062,00 comprensivo di IVA al 22%, per l’anno 2021, sui fondi del V livello

del P.C.F. 1.03.02.16.999, codifica bil. 3.01.01.103, cap 2590.15 Bil. 2021

“Prestazioni Servizi - Polizia Municipale” imp./pren. 213/0.

- € 376.248,00, per gli anni 2022 – 2023 e 2024, stesso intervento e capitolo di

bilancio (imp./pren. n. 143/22-111/23-17/24-4/25);

Totale Emolumenti :

B) Emolumenti di cui all’art. 113 comma 3 D,Lgs. N. 50/2016 (ovvero 80% del 2%

di € 385.500,00) per complessivi €  6.168,00

C) Emolumenti di cui all’art. 113 comma 4 D,Lgs. N. 50/2016 (ovvero 20% del 2%

di € 385.500,00) per complessivi € 1.542,00

D) Totale Emolumenti B+C ovvero € 6.168,00 + € 1.542,00 per complessivi €

7.710,00, all’intervento 1.03.01.03 Cap 2590.15 Bil. 2020 “Prestazioni Servizi -

Polizia Municipale” (imp. 1951/2020).

F. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “IMPEGNARE la spesa di € 6.000,00, IVA compresa,

per eventuali spese di pubblicazione del bando di gara e versamento contributo

all’Autorità di Vigilanza imputata all’int. 1.01.02.03 Cap 320.02 Bil. 2020 “ Prestazioni

Servizi- segreteria generale” Imp..1952/20.”

G. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “Riservarsi di procedere all’eventuale integrazione

dell’impegno di spesa a seguito di rimpinguamento del capitolo di bilancio, in

considerazione che il servizio è soggetto ad oscillazioni nel caso il numero degli atti del

procedimento sanzionatorio da gestire dovesse superare quello consolidato negli ultimi

anni.

H. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: .”NOMINARE quale responsabile del procedimento la

dott.ssa Maria Paola Stefanelli.”

I. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di gara, in

ossequio al  D.L.vo 50/2016.”

L. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 862 del

01.09.2020 al punto seguente: “INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio

Pagina 6 di 7



Segreteria e all’ufficio “Contratti e Appalti” per gli adempimenti di propria

competenza.”

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Davide Galante Avv. Michele Maiullari

Redatta da Stefanelli

Pagina 7 di 7



Comune di ALTAMURA

Visti

1085

RETTIFICA E INTEGRAZIONE DETERMINA A CONTRARRE N. 862 DEL 01.0.2020. APPALTO
PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE GLOBALE
DELLE PROCEDURE SANZIONATORIE DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE.

2020

CONTRATTI - APPALTI 5SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale: 942
21/09/2020Data adozione:

17/09/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT FAUSTINO FRANCESCO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 942 del 21/09/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


